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De la data de 01.04.2022 pentru impozitul pe cladiri, terenuri, mijloace de transport si taxa afisaj aferente semestrului I din anul curent se va calcula o majorare de 1%
petru fiecare luna sau fractiune de luna .
Pentru plata cu anticipatie pana la data de 31 martie a anului curent a impozitului pe cladiri, terenuri si mijloace de transport, datorat pentru intregul an de catre
contribuabil , se acorda o bonificatie de 10% pentru persoane fizice si de 5% pentru persoane juridice .
Conform prevederilor art. 458 si 460 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, data de 31.03.2022 este termenul limita
pana la care se pot depune rapoartele de evaluare a cladirilor.
Totodata, reamintim persoanelor fizice si persoanelor juridice ca potrivit prevederilor Hotararii Consiliului Local Focsani nr. 148 din data de 25 iunie 2020, cu
modificarile si completarile ulterioare, pot beneficia de anularea accesoriilor (majorarilor de intarziere) aferente obliga?iilor bugetare principale datorate bugetului local,
restante la data de 31 martie 2020 inclusiv, daca sunt indeplinite cumulativ urmatoarele condi?ii :
a) toate obligatiile bugetare principale restante la data de 31 martie 2020 inclusiv, administrate de organul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevazuta de art.
22 din Legea nr. 207/2015, cu modificarile si completarile ulterioare, pana la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv;
b) sunt stinse prin orice modalitate prevazuta de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu modificarile si completarile ulterioare, pana la data depunerii cererii de anulare a
accesoriilor inclusiv, toate obligatiile bugetare principale si accesorii administrate de organul fiscal local cu termene de plata cuprinse intre data de 1 aprilie 2020 si
data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv;
c) debitorul sa aiba depuse toate declaratiile fiscale, pana la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor. Aceasta conditie se considera indeplinita si in cazul in
care, pentru perioadele in care nu s-au depus declaratii fiscale, obligatiile fiscale au fost stabilite, prin decizie, de catre organul fiscal local;
d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor dupa indeplinirea in mod corespunzator a conditiilor prevazute la lit. a) - c), dar nu mai tarziu de 30 iunie 2022,
inclusiv, sub sanctiunea decaderii.
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